

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書の訂正報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第4項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成24年6月19日

【四半期会計期間】 第24期第2四半期(自平成23年7月1日至平成23年9月30日)

【会社名】 株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ

【英訳名】 Harmonic Drive Systems Inc.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 涌本 晴雄

【本店の所在の場所】 東京都品川区南大井六丁目25番3号

【電話番号】 03-5471-7810

【事務連絡者氏名】 常務執行役員 長井 啓

【最寄りの連絡場所】 東京都品川区南大井六丁目25番3号

【電話番号】 03-5471-7810

【事務連絡者氏名】 常務執行役員 長井 啓

【縦覧に供する場所】 株式会社大阪証券取引所

(大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

1 【四半期報告書の訂正報告書の提出理由】

平成23年11月14日に提出いたしました第24期第2四半期（自平成23年7月1日至平成23年9月30日）の四半期報告書において、当社が保有するその他関係会社に係る株式の四半期連結貸借対照表における科目区分に誤りがあったことが判明したため、金融商品取引法第24条の4の7第4項の規定に基づき、四半期報告書の訂正報告書を提出するものであります。また、四半期連結貸借対照表の記載内容に係る訂正箇所につきましてはXBR Lの修正も行いましたので、併せて修正後のXBR L形式のデータ一式（表示情報ファイルを含む）を提出いたします。

2 【訂正事項】

第一部 企業情報

第2 事業の状況

3 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

(2) 財政状態の分析

第一部 企業情報

第4 経理の状況

1 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

3 【訂正箇所】

訂正箇所は_を付して表示しております。

第一部 【企業情報】

第2 【事業の状況】

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(2) 財政状態の分析

(訂正前)

第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて9.9%減少(33億91百万円の減少)し、308億77百万円となりました。これは、法人税等の支払い、配当金の支払い、長期借入金の返済などによる現預金の減少(13億40百万円の減少)、保有する投資有価証券の時価が下落したことによる投資その他の資産の減少(20億81百万円の減少)が主な要因であります。

負債は、前連結会計年度末に比べて31.2%減少(35億28百万円の減少)し、77億82百万円となりました。これは、未払法人税等の減少(14億15百万円の減少)、繰延税金負債の減少(7億97百万円の減少)、長期借入金の減少(2億85百万円の減少)が主な要因であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて0.6%増加(1億37百万円の増加)し、230億94百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金は減少(12億35百万円の減少)しましたが、利益剰余金が増加(11億18百万円の増加)したことが主な要因であります。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の64.6%から71.7%になりました。

(訂正後)

第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて9.9%減少(33億91百万円の減少)し、308億77百万円となりました。これは、法人税等の支払い、配当金の支払い、長期借入金の返済などによる現預金の減少(13億40百万円の減少)、保有する投資有価証券及び関係会社株式の時価が下落したことによる投資その他の資産の減少(20億81百万円の減少)が主な要因であります。

負債は、前連結会計年度末に比べて31.2%減少(35億28百万円の減少)し、77億82百万円となりました。これは、未払法人税等の減少(14億15百万円の減少)、繰延税金負債の減少(7億97百万円の減少)、長期借入金の減少(2億85百万円の減少)が主な要因であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて0.6%増加(1億37百万円の増加)し、230億94百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金は減少(12億35百万円の減少)しましたが、利益剰余金が増加(11億18百万円の増加)したことが主な要因であります。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の64.6%から71.7%になりました。

第一部 【企業情報】

第4 【経理の状況】

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,988,064	5,647,596
受取手形及び売掛金	6,854,034	6,854,196
有価証券	30,601	30,614
商品及び製品	129,164	123,985
仕掛品	669,314	668,924
原材料及び貯蔵品	808,726	757,041
その他	694,565	535,992
貸倒引当金	4,706	2,182
流動資産合計	16,169,764	14,616,169
固定資産		
有形固定資産	4,817,405	5,084,063
無形固定資産	174,286	151,463
投資その他の資産		
投資有価証券	7,394,508	5,285,762
関係会社株式	5,050,522	5,123,343
その他	847,535	802,194
貸倒引当金	185,671	185,671
投資その他の資産合計	13,106,895	11,025,629
固定資産合計	18,098,587	16,261,156
資産合計	34,268,352	30,877,326
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,059,546	1,828,814
短期借入金	10,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	740,752	752,353
未払法人税等	2,100,899	685,572
賞与引当金	613,288	416,764
役員賞与引当金	104,400	40,215
製品補償損失引当金	23,845	39,443
その他	1,449,173	1,038,331
流動負債合計	7,101,905	4,811,496
固定負債		
長期借入金	1,558,205	1,272,864
リース債務	277,570	238,564
繰延税金負債	1,880,494	1,083,327
役員退職慰労引当金	380,932	271,071
その他の引当金	106,136	102,294
負ののれん	5,543	2,771
固定負債合計	4,208,882	2,970,893
負債合計	11,310,788	7,782,389

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,610,542	1,610,542
資本剰余金	5,203,709	5,203,709
利益剰余金	15,617,444	16,736,317
自己株式	2,304,740	2,304,815
株主資本合計	20,126,956	21,245,755
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,633,646	1,398,161
為替換算調整勘定	630,065	505,501
その他の包括利益累計額合計	2,003,580	892,660
少数株主持分	827,027	956,521
純資産合計	22,957,563	23,094,936
負債純資産合計	34,268,352	30,877,326

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,988,064	5,647,596
受取手形及び売掛金	6,854,034	6,854,196
有価証券	30,601	30,614
商品及び製品	129,164	123,985
仕掛品	669,314	668,924
原材料及び貯蔵品	808,726	757,041
その他	694,565	535,992
貸倒引当金	4,706	2,182
流動資産合計	16,169,764	14,616,169
固定資産		
有形固定資産	4,817,405	5,084,063
無形固定資産	174,286	151,463
投資その他の資産		
投資有価証券	564,128	433,972
関係会社株式	11,880,902	9,975,133
その他	847,535	802,194
貸倒引当金	185,671	185,671
投資その他の資産合計	13,106,895	11,025,629
固定資産合計	18,098,587	16,261,156
資産合計	34,268,352	30,877,326
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,059,546	1,828,814
短期借入金	10,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	740,752	752,353
未払法人税等	2,100,899	685,572
賞与引当金	613,288	416,764
役員賞与引当金	104,400	40,215
製品補償損失引当金	23,845	39,443
その他	1,449,173	1,038,331
流動負債合計	7,101,905	4,811,496
固定負債		
長期借入金	1,558,205	1,272,864
リース債務	277,570	238,564
繰延税金負債	1,880,494	1,083,327
役員退職慰労引当金	380,932	271,071
その他の引当金	106,136	102,294
負ののれん	5,543	2,771
固定負債合計	4,208,882	2,970,893
負債合計	11,310,788	7,782,389

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,610,542	1,610,542
資本剰余金	5,203,709	5,203,709
利益剰余金	15,617,444	16,736,317
自己株式	2,304,740	2,304,815
株主資本合計	20,126,956	21,245,755
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,633,646	1,398,161
為替換算調整勘定	630,065	505,501
その他の包括利益累計額合計	2,003,580	892,660
少数株主持分	827,027	956,521
純資産合計	22,957,563	23,094,936
負債純資産合計	34,268,352	30,877,326